
OBSAH

I ÚVOD DO PRÁVNÍ NAUKY 15

1 POJEM, PODSTATA A FUNKCE PRÁVA .............................................................. 17

1.1 Cíl předmětu právní nauka........................................................................................ 17
1.2 Stát a právo................................................................................................................. 18
1.3 Socialistická zákonnost a právní vědomí.................................................................... 19

2 PRÁVNÍ NORMA A PRAMENY PRÁVA................................................................. 21

2.1 Pojem právní normy................................................................................................... 21
2.2 Druhy právních norem.....................................................................................  22
2.3 Prameny práva............................................................................................................ 23
2.3.1 Druhy formálních pramenů práva.......................................................................... 24
2.3.2 Platnost a působnost právní normy.......................................................................... 24
2.3.3 Novelizace a derogace právní normy................. ..................................................... 25
2.3.4 Výklad, realizace a aplikace práva.......................................................................... 26

3 PRÁVNÍ VZTAH............................................................................................................ 28

3.1 Vznik, změna a zánik právního vztahu....................................................................... 28
3.2 Prvky právního vztahu............................  29
3.2.1 Účastníci právního vztahu........................................................................................ 29
3.2.2 Obsah právního vztahu ........................................................................................... 30
3.2.3 Předmět právního vztahu........................................................................................ 30
3.3 Počítání času................................................................................................................ 31

4 PROPADNUTÍ PRÁVA A PROMLČENÍ NÁROKU ............................................. 33

5 SYSTÉM ČESKOSLOVENSKÉHO SOCIALISTICKÉHO PRÁVA....................... 35

6 PRÁVNÍ SLUŽBA V SOCIALISTICKÝCH ORGANIZACÍCH ............................ 38

6.1 Právní útvary v socialistických organizacích ........................................................... 38
6.2 Automatizovaný systém právních informací ........................................................... 38

II ZÁKLADY STÁTNÍHO ZŘÍZENÍ ČSSR 41

1 POJEM, PŘEDMĚT A PRAMENY STÁTNÍHO PRÁVA........................................ 43

2 ZÁKLADY PRÁVNÍ ÚPRAVY VLASTNICTVÍ V ČSSR 45



3 SOUSTAVA STÁTNÍCH ORGÁNŮ .................................................................... 47
3.1 Rozdělení působnosti mezi federaci a národní republiky....................................... 47
3.2 Federální orgány státní moci a správy...................................................................... 48
3.2.1 Federální shromáždění............................................................................................ 48
3.2.2 Prezident ČSSR........................................................................................................ 50
3.2.3 Vláda ČSSR............................................................................................................. 51
3.2.4 Federální ministerstva a ostatní ústřední orgány státní správy............................ 52
3.2.5 Rada obrany státu .................................................................................................. 52
3.3 Národní orgány státní moci a správy.................................................................... 54
3.3.1 česká národní rada a Slovenská národní rada..................................................... 54
3.3.2 Vláda ČSR a vláda SSR........................................................................................ • 54
3.3.3 Ministerstva a ostatní ústřední orgány státní správy republik............................ 55
3.3.4 Národní výbory........................................................................................................ 55
3.4 Ochrana a tvorba životního prostředí..................................................................... 58

III HOSPODÁŘSKÉ PRÁVO 61

1 HOSPODÁŘSKÉ PRÁVO A HOSPODÁŘSKÝ ZÁKONÍK.................................. 63

1.1 Pojem a předmět hospodářského práva................. .................................................. 63
1.2 Prameny hospodářského práva................................................................................. 63
1.3 Hospodářskoprávní vztahy ....................................................................................... 64
1.4 Právní úprava řízení národního hospodářství........................................................... 64

2 SOCIALISTICKÉ SPOLEČENSKÉ VLASTNICTVÍ
A JEHO PRÁVNÍ ÚPRAVA....................................................................................... 66

2.1 Pojem a formy socialistického společenského vlastnictví....................................... 66
2.2 Nabývání majetku do socialistického vlastnictví..................................................... 67
2.3 Zánik vlastnického práva .......................................................................................... 68
2.4 Ochrana socialistického společenského vlastnictví.................................................. 68

3 SOCIALISTICKÉ ORGANIZACE ............................................................................ 70
3.1 Pojem a právní subjektivita socialistických organizací............................................. . 70
3.2 Druhy socialistických organizací............................................................................... 71
3.2.1 Státní socialistické organizace................................................................................. 72
3.2.2 Družstevní organizace............................................................................................. 75
3.2.3 Společenské organizace .......................................................................................... 77
3.2.4 Jiné socialistické organizace.................................................................................... 77
3.3 Vznik, zánik a zápis socialistických organizací do podnikového rejstříku......... 77
3.3.1 Vznik socialistických organizací............................................................................... 77
3.3.2 Zánik socialistických organizací............................................................................... 78
3.3.3 Zápis do podnikového rejstříku............................................................................... 78
3.4 Právní úkony socialistických organizací............................................................... 79
3.4.1 Orgány a zastoupení socialistických organizací................................................. 79

4 HOSPODÁŘSKÉ ZÁVAZKY .............................................................................. 82
4.1 Pojem a funkce hospodářských závazků................................................................... 82
4.2 Druhy hospodářských závazků.................................................................................
4 3 Vznik, změna a zánik hospodářských závazku ..................................................
4'з.1 Projednávání dodavatelsko-odběratelských vztahů v plánovacím procesu------  84
4.3.2 Vznik hospodářských závazků...................................................................................... ^
4.3.3 Změna hospodářských závazků......................................................................................... ^
4.3.4 Zánik hospodářských závazků...................... , ' ' ' „................................................ qq
4.3.5 Lhůty pro uplatnění práv z hospodárskych závazku............................................. ^
4.4 Závazky z porušení práva......................................................................... ’ ' 9Q
4.4.1 Odpovědnost za vady ................................................................................................
4.4.2 Odpovědnost za prodlení ...................................................................................... ^
4.4.3 Odpovědnost za majetkovou sankci ................................................................................Q9
4.4.4 Odpovědnost za náhradu škody způsobenou mezi socialistickými organizacemi. 92
4.5 Hospodářské závazky při dodávce výrobků.........................................................
4.5.1 Smlouva o dodávce výrobků....................................................................................
4.5.2 Všeobecné podmínky dodávky ..................................................... .. ............. .. ' ' ^
4.5.3 Povinnosti dodavatele............................................................................................ ^
4.5.4 Povinnosti odběratele................................................................................................... ^
4.5.5 Odpovědnost za vady..............................................................' 1............................ 1Q1
4.5.6 Majetkové sankce.....................................................................................................
4.6 Hospodářské závazky v investiční výstavbě............................................................
4.6.1 Základní hospodářskoprávní pojmy v investiční výstavbě.................................... j88
4.6.2 Dokumentace staveb...............................................................................................
4.6.3 Hospodářské smlouvy к přípravě investiční výstavby..........................................
4.6.4 Hospodářské smlouvy к provedení investiční výstavby.......................................
4.6.5 Odevzdání, převzetí a odpovědnost za vady investiční dodávky.........................
4.7 Ostatní hospodářské závazky.................................................................................... ^
4.7.1 Dodávky pro vývoz a z dovozu............................^.........................................
4.7.2 Hospodářské závazky v nakladm přepravě........................................................
4.7.3 Hospodářské závazky к zabezpečení vědeckotechnického rozvoje...................... 109
4.7.4 Hospodářské závazky při jiných způsobech spolupráce....................................... 1

5 PRŮMYSLOVÁ PRÁVA ....................................................................................... 112
.... 1125.1 Právo к objevu.......................................................................................... ^ ^

5.2 Právo к vynálezu........................................................................................................ ^ ^
5.3 Právo ke zlepšovacímu návrhu................................................................................. ^ ^
5.4 Právo к průmyslovému vzoru.................................................................................... ^ ^
5.5 Právo к ochranné známce.......................................................................................... ^
5.6 Právo к označení původu výrobku...........................................................................



6 HOSPODÁŘSKÁ ARBITRÁŽ............................................................................... Ц6
6.1 Postavení a úkoly státní arbitráže.............................................................................. 116
6.2 Organizace, pravomoc a příslušnost státní arbitráže............................................... 116
6.3 Arbitrážní řízení.......................................................................................................... цу
6.4 Hospodářské pokuty.................................................................................................. П9

IV PRACOVNÍ PRÁVO 12i

1 PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY A ZÁKONÍK PRÁCE.......................................... 123

1.1 Pojem, předmět a úloha pracovního práva ............................................................. 123
1.2 Prameny pracovního práva....................................................................................... 123
1.3 Účastníci a zastoupení v pracovněprávních vztazích............................................... 125

2 PRACOVNÍ POMĚR.................................................................................................. 127

2.1 Pojem, obsah, předmět a vznik pracovního poměru............................................... 127
2.2 Druhy pracovních poměrů......................................................................................... 127
2.3 Pracovní smlouva....................................................................................................... 128
2.4 Změna pracovního poměru...................................................................................... 130
2.5 Skončení pracovního poměru.................................................................................... 131
2.5.1 Dohoda o rozvázání pracovního poměru ............................................................. 132
2.5.2 Výpověď......................  I33
2.5.3 Okamžité zrušení pracovního poměru................................................................... 135
2.5.4 Zrušení pracovního poměru ve zkušební době..................................................... 135.
2.5.5 Skončení pracovního poměru na dobu určitou..................................................... 136
2.5.6 Potvrzení o zaměstnání a pracovní posudky.......................................................... 136
2.5.7 Neplatné rozvázání pracovního poměru.................................  137
2.6 Souběžné pracovní poměry.................................................................................. 139

3 PRACOVNÍ KÁZEŇ..................................................................................................... 141

3.1 Pojem a obsah pracovní kázně, pracovní řád........................................................... 141
3.2 Kárná opatření.......................................................................................................... 142

4 PRACOVNÍ DOBA A DOBA ODPOČINKU............................,........................... 144
4.1 Délka pracovní doby.................................................................................................. I44
4.2 Rozvržení pracovní doby............................................................................................ 144
4.3 Dovolená na zotavenou ............................................................................................ 146

5 MZDA, NÁHRADA MZDY A NÁHRADA VÝDAJŮ............................................... 150

5.1 Pojem mzdy a mzdových prostředků......................................................................... 150
5.2 Náhrada mzdy při překážkách v práci...................................................................... 152
5.3 Náhrady výdajů poskytované pracovníkům v souvislosti s výkonem práce...........  153
5.4 Výplata mzdy............................................................................................................. I53

• 10

6 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI............................................... 155

6.1 Pojem bezpečnosti a ochrany zdraví při práci........................................................... 155
6.2 Povinnosti socialistické organizace...................   '55
6.3 Povinnosti pracovníků............................................................................................... '56
6.4 Dozor a společenská kontrola nad bezpečností a ochranou zdraví při práci .... 156

7 PÉČE O PRACOVNÍKY............................................................................................ '58

8 PRACOVNÍ PODMÍNKY ŽEN A MLADISTVÝCH............................................... 161

8.1 Pracovní podmínky žen ............................................................................................ 161
8.2 Pracovní podmínky mladistvých.............................................................................. 162

9 NÁHRADA ŠKODY V PRACOVNÍM PRÁVU........................................................ 166
9.1 Odpovědnost pracovníka za škodu způsobenou organizaci.................................... 166
9.2 Odpovědnost organizace za škodu způsobenou pracovníku.................................... 170

10 DOHODY O PRACÍCH KONANÝCH MIMO PRACOVNÍ POMĚR................. 173

11 ROZHODOVÁNÍ PRACOVNÍCH SPORŮ........................................................... 175

12 KOLEKTIVNÍ SMLOUVY..............................................................................* • • '78

V VYBRANÉ ČÁSTI Z OSTATNÍCH PRÁVNÍCH ODVĚTVÍ 18I

1 OBČANSKÉ PRÁVO ............................................................................................. 183

1.1 Občanskoprávní vztahy........................  '83
1.2 Způsobilost к občanským právům a právním úkonům............................................ 183
1.3 Osobní vlastnictví a jeho právní úprava................................................................... 184
1.3.1 Pojem a předmět osobního vlastnictví................................................................... 184
1.3.2 Osobní spoluvlastnictví ......................................................................................... 185
1.3.3 Způsoby nabývání osobního vlastnictví................................................................ 185
1.4 Osobní užívání bytů, jiných místností a pozemků .................................................. 186
1.4.1 Osobní užívání bytů .....................................   '86
1.4.2 Osobní užívání místností nesloužících к bydlení.................................................. 187
1.4.3 Osobní užívání pozemků......................................................................................... I87
1.5 Služby . . ................................................................................................................... 188
1.5.1 Obecná ustanovení o poskytování služeb............................................................. 188
1.5.2 Prodej v obchodě.................................................................................................... I®8
1.5.3 Půjčování věcí...........................................................................  I8'
1.5.4 Zhotovení věcí na zakázku...................................................................................... '92
1.5.5 Oprava a úprava věci............................................................................................... 193
1.5.6 Obstaravatelské služby............................................................................................ 193
1.5.7 Ubytovací služby.................................................................................................... 194

11



1.5.8 Přepravní síužby................................................................................................ 194
1.6 Odpovědnost za škodu a za neoprávněný majetkový prospěch.......................... 195
1.6.1 Obecná odpovědnost za škodu .............................................................................. 196
1.6.2 Zvláštní odpovědnost za škodu.............................................................................. 196
1.6.3 Všeobecné zásady při náhradě škody...................................................................... 198
1.6.4 Odpovědnost za neoprávněný majetkový prospěch ............................................. 199

2 RODINNÉ PRÁVO.................................................................................................... 201

2.1 Předmět a prameny rodinného práva ...................................................................... 201
2.2 Základní zásady rodinného práva.............................................................................. 201
2.3 Manželství, jeho vznik a vztahy mezi manžely........................................................ 202
2.4 Zánik manželství....................................................................................................... 203
2.5 Vztahy mezi rodiči a dětmi ....................................................................................... 204
2.6 Osvojení..................................................................................................................... 205
2.7 Opatrovnictví............................................................................................................. 205
2.8 Pěstounská péče.......................................................................................................... 206

3 TRESTNÍ PRÁVO................................. .. ................................................................... 208
3.1 Pojem, předmět a prameny trestního práva............................................................. 208
3.2.Trestné činy a přečiny............................................................................................... 208
3.3 Trestní odpovědnost a trestné účastenství........................................................... 209
3.3.1 Trestní odpovědnost............................................................................................... 209
3.3.2 Zavinění...................................................................................................................... 210
3.3.3 Okolnosti vylučující trestní odpovědnost ............................................................. 210
3.3.4 Trestné účastenství.................................................................................................. 211
3.4 Druhy trestu a jejich ukládání.................................................................................. 211
3.5 Trestné činy hospodářské............................................................................................. 212
3.5.1 Trestné činy proti hospodářské soustavě................................................................ 213
3.5.2 Trestné činy proti hospodářské kázni ...................................................................... 213
3.5.3 Trestné činy proti majetku v socialistickém vlastnictví ....................................... 214
3.6 Trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných..................................................... 214
3.6.1 Trestné činy proti výkonu pravomoci státního orgánu a orgánu společenské

organizace a veřejného činitele.................................................................................. 214
3.6.2 Trestné činy úplatkářství.............................................................................. 215

4 SPRÁVNÍ PRÁVO........................................................................................................ 217

4.1 Pojem, předmět a prameny správního práva.......................................................... 217
4.2 Správní řízení.................................................................................................... 2ig
4.2.1 Pojem správního řízení, jeho základní pravidla a účastníci..................................... 218
4.2.2 Příslušnost správního orgánu..................................................................................... 219
4.2.3 Průběh řízení................................................................................................. 220
4.2.4 Rozhodnutí ................................................................................................. 221
4.2.5 Přezkoumání rozhodnutí................................................................................... 221
4.2.6 Výkon rozhodnutí................................................................................................. 222

4.2.7 Přestupky a jejich projednávání.......................................................................... 223
4.3 Stížnosti, oznámení a podněty pracujících............................................................ 224

5 SOUDY A PROKURATURA. STÁTNÍ NOTÁŘSTVÍ. ADVOKÁTNÍ PORADNY 227
5.1 Soudy, jejich úkoly a organizace .............................................................................. 227
5.2 Prokuratura, její úkoly a organizace......................................................................... 228
5.3 Řízení před soudy....................................................................................................... 229
5.3.1 Trestní řízení .......................................................................................................... 229
5.3.2 Občanské soudní řízení............................................................................................ 230
5.4 Státní notářství.......................................................................................................... 231
5.5 Advokátní poradny..................................................................................................... 232

LITERATURA................................................................  235


